
COMUNE DI PIZZOFERRATO 
        (Provincia di Chieti) 

          "Medaglia di bronzo al Valor Militare" 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
P.I.= 0028 126 0695               e-Mail: pizzoferrato.ragioneria@gmail.com  Tel. 0872/946114 -  Fax 0872/946819 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N°57 DEL 30.09.2022 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE INDIRIZZO POLITICO-AMMINISTRATIVO PER COMUNITA’ 
ENERGETICA RINNOVABILE (CER) 

 
L’anno duemilaventidue  addì trenta del mese di settembre alle ore 19.03, previa osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 
 

1 – FAGNILLI Palmerino Assente  
2 – DI PASQUALE Francesco Presente 
3 – DI CESARE Daniele  Presente  

  
        Totale presenti  2 
        Totale assenti  1 
 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, lett a) 
del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DI PASQUALE Francesco nella sua qualità di 
Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
  

mailto:pizzoferrato.ragioneria@gmail.com


LA GIUNTA COMUNALE 

Evidenziato  che l’Assessore Daniele Di Cesare era presente in videoconferenza, ai 

sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in 

modalità telematica approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 

21.05.2022. 

Premesso ,che le Comunità Energetiche Rinnovabili (CER) costituiscono una 

opportunità nuova per la gestione del problema energetico. 

 Ricordato, che il decreto milleproroghe e la legge di conversione n.8 del 2020, 

legittimano le predette comunità nel sistema normativo italiano come smart community 

che promuovono la produzione e l’autoconsumo di energia da fonti rinnovabili. 

Tenuto conto, che i comuni, soprattutto quelli di piccole e di medie dimensioni si 

trovano a gestire continui aumenti del costo dell’energia che gravano sia sui bilanci 

comunali, con aumenti sensibili delle spese correnti e che analogo aumento dei costi 

subiscono le famiglie. 

Chiarito, che l’attuale normativa incentiva la costituzione delle comunità energetiche 

che nascono non per perseguire un profitto, bensì come comunità no profit, ossia sono 

a beneficio di tutti e per tale ragione, vi partecipano sia soggetti che posseggono un 

impianto di produzione di energia da fonti rinnovabili (es. fotovoltaico), sia un 

semplice consumatore e sostenitore di energie rinnovabili. 

Sottolineato, che l’incentivazione del GSE prevede un sistema, che attua le disposizioni 

contenute nella deliberazione 318/2020/R/eel e nel Decreto del Ministro dello Sviluppo 

Economico del 16 settembre 2020, cui espressamente si rinvia. 

Preso atto che la Comunità di Energia Rinnovabile è definita quale soggetto giuridico 

che:  

i. si basa sulla partecipazione aperta e volontaria, è autonomo ed è effettivamente 
controllato da azionisti o membri che sono situati nelle vicinanze degli impianti di 
produzione detenuti dalla comunità di energia rinnovabile;  

ii. i cui azionisti o membri sono persone fisiche, piccole e medie imprese (PMI), enti 
territoriali o autorità locali, comprese le amministrazioni comunali, a condizione 
che, per le imprese private, la partecipazione alla Comunità di Energia Rinnovabile 
non costituisca l’attività commerciale e/o industriale principale;  



iii. il cui obiettivo principale è fornire benefici ambientali, economici o sociali a 
livello di comunità ai propri azionisti o membri o alle aree locali in cui opera, 
piuttosto che profitti finanziari. 

Ritenuto, che l’Amministrazione Comunale di Pizzoferrato  deve farsi parte attiva 

nella promozione e costituzione di una comunità energetica affinché l’intera collettività 

possa beneficiare delle opportunità e dei contributi previsti. 

Sostenuto, che il Comune di Pizzoferrato  debba esercitare un ruolo di impulso e 

coordinamento nella verifica della fattibilità della Comunità energetica diventandone 

promotore; 

Acclarato, che il Comune di Pizzoferrato non ha a disposizione proprio personale e 

strumenti e competenze per gestire la fase di promozione suddetta. 

Considerato: 

-che la Comunità energetica deve costituirsi in forma di soggetto giuridico autonomo ( 

associazione, ente del terzo settore, cooperativa, cooperativa benefit, consorzio, 

partenariato, organizzazione senza scopo di lucro) e che le attività cui sono preposte, 

nell’ordinamento nazionale sono libere e non riservate a strutture pubbliche; 

-che, in ragione di ciò, le amministrazioni locali non sono titolari in esclusiva della 

facoltà di costituire od organizzare la comunità energetica, così come del potere di 

concedere tale diritto nel loro territorio ad operatori terzi, ma sono esse stesse potenziali 

soggetti partecipanti alla comunità; 

-che, tuttavia, la Comunità energetica ha la funzione di aggregare collettività allargate 

creando le condizioni per decarbonizzare e rendere autosufficiente un intero territorio 

e la popolazione in esso insediata, attuando gli obiettivi verso la transizione energetica 

e tutela ecologica.  

-che, pertanto, la dimensione naturale, ideale è proprio quella di un territorio comunale 

più o meno complesso ed esteso. 

Atteso, che il Comune di Pizzoferrato  non ha risorse ed organizzazione adeguata per 

partecipare direttamente e assumere la gestione diretta della comunità energetica, ma 

può svolgere attività per promuoverla, agevolarne la costituzione, parteciparla, 

facilitarne le iniziative. 

Rimembrato, che ,comunque, l’ente locale può svolgere, all’interno della comunità 



energetica e per il territorio comunale un ruolo di garanzia, affinchè la comunità 

persegua gli obiettivi sociali e no profit per cui è preposta e diventi un fattore di 

attrattività per il territorio del Comune, sviluppando vantaggi per la collettività. 

Preso atto: 

-che le comunità energetiche sono incentivate da misure del PNRR con l’obiettivo di 

migliorare ed estendere la produzione di energia verde nelle comunità energetiche, 

nell’ambito della missione relativa alla rivoluzione verde e transizione ecologica; 

-che le predette opportunità troveranno concretizzazione nel programma del PNRR, 

per le comunità energetiche, entro il 2025, in comuni con meno di 5000 abitati. 

Esaminata  la proposta pervenuta in data 22.2.2022. dalla società NUOVA 

ENERGIA Construction and Engineering S.p.A. Via per Fossacesia 5 - 66034 

LANCIANO (Ch) info@nuovaenergia.it - P.Iva 02210620692 PEC: 

nuovaenergiaconseng.spa@legalmail.it che si allega alla presente deliberazione 

Dato atto: 

-che la Società si propone quale organo tecnico, che collabora con il Comune di 

Pizzoferrato  nelle fasi preliminari descritte ai punti 1 e 2 e si propone come organo 

tecnico per l’espletamento dei servizi   tecnici ,  necessari alla comunità energetica 

costituita (v. descrizione fase due) per tutte le attività tecniche, preliminari, di 

fattibilità, di progettazione etc…. di reperimento dei finanziamenti necessari, gestione 

tecnico-operativa, compiti tutti meglio descritti nelle fasi 3 e 4. 

Tenuto presente, che l’accordo collaborativo con la stessa società richiede la 

partecipazione del Comune di Pizzoferrato per le attività descritte al punto 5 volte al 

reperimento dati ed informazioni sul territorio, valutazione e individuazione del 

patrimonio pubblico da implementare ed utilizzare eventualmente per la collocazione 

degli impianti, attività di sinergia utile per favorire la attuazione dell’obiettivo secondo 

le vigenti disposizioni normative; 

Rilevato, che le fasi 1 e 2 non prevedono un compenso per la società, mentre le fasi 3 

e 4 non sono immediatamente impegnative per il Comune di Pizzoferrato essendo 

successive alla costituzione della comunità energetica. 

Sovvenuto, che, pertanto, l’Amministrazione Comunale di Pizzoferrato valuta utile 



avvalersi della predetta collaborazione, riservandosi, una volta costituita la comunità 

energetica, di autorizzare la prosecuzione delle attività da parte della Società per i 

compiti indicati nella fase 3 e successiva fase 4, al solo fine di individuare 

preventivamente le risorse finanziarie che il Comune dovrà  eventualmente affrontare 

e porre a proprio carico, nel contesto della costituita comunità energetica;   

Opinato, che , conseguentemente, la predetta previsione  costituisce  la condizione di 

accettazione della allegata proposta, da parte del Comune di Pizzoferrato. 

Evidenziato che la eventuale prestazione della Società, oggetto dell’ accordo di 

collaborazione, è inquadrabile come prestazione di servizio, soggetta a fattura e non 

quale consulenza  o contratto di coordinazione. 

Visto il D. Lgs 267/2000. 

Visto il D.L. 162/2019 e legge di conversione n. 8/2020. 

Visto lo statuto comunale. 

Visto  il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità 

etecnica, ai sensi di art 49 del Dlgs n. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi 

                                                    DELIBERA 

1. DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della delibera de 

qua e quale motivazione ai sensi di art 3 di legge n. 241/1990. 

2. DI MANIFESTARE l’indirizzo politico – amministrativo, ai sensi di art 107 

del Dlgs n. 267/2000 : 

a) di Approvare l’allegata proposta di accordo di collaborazione, inquadrato nella 

fattispecie di prestazione di servizio, pervenuto dalla società NUOVA ENERGIA 

Construction and Engineering S.p.A. con sede in Via per Fossacesia 5 - 66034 

LANCIANO (Ch) info@nuovaenergia.it - P.Iva 02210620692 PEC: 

nuovaenergiaconseng.spa@legalmail.it  integrandola con l’aggiunta,  alla fine del 

punto 6, della seguente frase “ Le attività della terza e quarta fase saranno avviate 

dalla società solo previa autorizzazione del Comune di Pizzoferrato nel caso in cui,  a 

carico dell’Ente,  siano richieste risorse finanziarie  da mettere a disposizione e ciò al 

fine di garantire a norma delle vigenti disposizioni in materia finanziaria e contabile,  



il loro reperimento e la copertura finanziaria”; 

3. DI DARE ATTO che, al momento, per la esecuzione dell’accordo non sono 

richiesti impegni finanziari a carico del bilancio. 

4. DI INVIARE copia della presente deliberazione alla società sopra citata, 

 
5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio a porre in essere tutti gli atti 

amministrativi necessari e conseguenti. 

6. .DI DICHIARARE la presente delibera, con separata votazione con voti favorevoli 

unanimi legalmente espressi, immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

                 IL VICE SINDACO 
    F.to Dott. DI PASQUALE Francesco 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267) 

                                                     Favorevole  

Pizzoferrato, lì 30.9.2022   Il Responsabile del Servizio  F.to Dott. DI  Pasquale  Francesco  



 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124–1° comma del D.lgs. 18.08.2000 n° 267) 

Reg. Pubbl. n.  328   /2022 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Pizzoferrato  
accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà 
per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 31.10.2022 al 14.11.2022. 

Pizzoferrato, lì 31.10.2022 

          L’incaricato 
  F.to Dott Luca Di Eugenio 
 

COMUNICAZIONE 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante inserimento in 
apposito elenco, a norma dell’art.125 del D. Lgs.18/08/2000 n° 267, con lettera prot. n. 4337 del 
31 .10.2022. 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva , per essere stata pubblicata nel sito 
informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 134-3° comma – del 
D.lgs. 18.08.2000 n°267. 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 30.09.2022 a 
norma dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Pizzoferrato, lì 31.10.2022                                          Il Segretario Comunale  
                                                                                   F.to Dott. DI EUGENIO Luca 

 



Manifestazione di interesse                                                        -   Allegato “A”  

 

Comune di PIZZOFERRATO  
 Piazza San Rocco 1 

66040 Pizzoferrato (Ch) 
PEC: pizzoferrato.anagrafe@legalmail.it 

 
OGGETTO: Partecipazione alla costituzione di Comunità Energetica Rinnovabile;     
                     MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
Il/la sottoscritto/a   .................................................................................................................... 

Domiciliato/a in Via ......................................................................................... n.............................  

Cod. fiscale :  ……………………………… ……………………………………………………………….…………………………….. 

Telefono : ……………………………………………………………….…… email ………………………….……………………………  

 
MANIFESTA 
Il proprio interesse a partecipare alla costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile nel 
territorio comunale in qualità di consumatore o anche produttore 
 

A tal fine DICHIARA:  

a) che il codice PDR è il seguente: ______________________________________________ 
come riportato sulla bolletta elettrica allegata. 

b) Che il nucleo familiare è composto di numero  ………..………………….… persone 
 
Dichiara inoltre: (1) di essere a conoscenza che la Comunità Energetica Rinnovabile sarà costituita in (Soggetto Giuridico) 
Associazione senza scopo di lucro con l’obiettivo di autoprodurre e fornire energia rinnovabile ai propri membri a prezzo 
accessibile conseguendo, fra l’altro, un risparmio in bolletta ai propri membri; (2) di essere a conoscenza che la presente 
richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune che sarà libero di interrompere 
in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa.  
Autorizza il Comune e la Nuova Energia S.p.A. al trattamento dei dati personali (POD), in conformità alla vigente 
normativa sulla “data protection” (Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali n. 679/2016, cd. “GDPR” e 
D. Lgs. n. 196/2003, cd. “Codice Privacy”, come novellato dal D. Lgs. n. 101/2018).  

 
 
Data ........................................                                firma:  ..................................................................  
 
 
Si allega:  
- documento di identità del richiedente  
- copia dell’ultima bolletta di energia elettrica  



Manifestazione di interesse                                                         - Allegato “B” 

 
Comune di PIZZOFERRATO  

 Piazza San Rocco 1 
66040 Pizzoferrato (Ch) 

PEC: pizzoferrato.anagrafe@legalmail.it 
 
OGGETTO: Partecipazione alla costituzione di Comunità Energetica Rinnovabile;     
                     MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 
Il/la sottoscritto …………………………………………………………………… in qualità di legale rappresentante 

dell’azienda    ……………………………………………..………………………………………..……………………..……………. 

con sede in Via  …………….………………………………………………….…………………………… n.    ………………….. 

Cod. fisc :  ………………………………………………………..………………………… 

Partita IVA :  ………………………………………………….…………………………..  

Telefono :  …………………………………………………..… PEC :  …………………………………….……………………………  

 
MANIFESTA 
L’interesse a partecipare alla costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile nel territorio 
comunale in qualità di consumatore o anche produttore. 
 

A tal fine DICHIARA:  

a) che il codice PDR è il seguente: ______________________________________________  
come riportato sulla bolletta elettrica allegata. 

Dichiara inoltre di essere a conoscenza che la Comunità Energetica Rinnovabile sarà costituita in (Soggetto Giuridico) 
Associazione senza scopo di lucro con l’obiettivo di autoprodurre e fornire energia rinnovabile ai propri membri a prezzo 
accessibile conseguendo, fra l’altro, un risparmio in bolletta ai propri membri e di essere a conoscenza che la presente 
richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune che sarà libero di interrompere 
in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa.  

Autorizza il Comune e la Nuova Energia S.p.A. al trattamento dei dati personali (POD), in conformità alla vigente 
normativa sulla “data protection” (Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali n. 679/2016, cd. “GDPR” e 
D. Lgs. n. 196/2003, cd. “Codice Privacy”, come novellato dal D. Lgs. n. 101/2018).  

 
 
Data:  ........................................                          firma:  ...........................................................................  
 
 
Si allega:  
- documento di identità del richiedente  
- copia dell’ultima bolletta di energia elettrica  


	G.C n. 57 del 30.9.2022 Manif indir pol amvo per CER - COPIA
	Allegato A
	Allegato B

